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球磨川水系
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■社会資本整備審議会 河川分科会 河川整備基本方針検討小委員会

球磨川水系河川整備基本方針の変更に関する審議経過

（審議１回目）令和３年７月８日 第112回河川整備基本方針検討小委員会

（審議２回目）令和３年９月６日 第114回河川整備基本方針検討小委員会

（審議３回目）

○令和３年９月29日 第115回河川整備基本方針検討小委員会

（審議４回目）

○令和３年10月11日 第116回河川整備基本方針検討小委員会

〇「流域の概要」及び「令和2年７月豪雨」

〇「基本高水のピーク流量の設定」
対象降雨の降雨量の設定、雨量データによる確率からの検討、アンサンブル予測
降雨波形を用いた検討、総合判断による基本高水のピーク流量の設定

〇「計画高水流量、河道と洪水調節施設等への配分」

〇「流域治水としての主な対策」
〇「河川環境・河川利用」、「総合土砂管理」
〇「変更案の骨子」

・「球磨川水系河川整備基本方針本文」の変更案（新旧比較表）

■社会資本整備審議会 河川分科会

令和３年11月10日 第60回 河川分科会

・「球磨川水系河川整備基本方針」の審議

「基本高水のピーク流量」の
説明資料において、データ
の記載に誤りが判明

審議資料におけるデータの記載の誤りを修正したこと踏まえ、４回の審議への影響を確認い
ただきたい。

本日 第117回 河川整備基本方針検討小委員会において

※その他、流域の概要、
環境、総合土砂に関す
る資料に記載の誤りが
判明

※以降の小委員会及び河
川分科会において、同
資料を使用。



番号 資料ページ 誤りの判明した資料 誤りの内容・要因 カテゴリ

1 3 流出計算モデルの近年洪水による確認 更新前の平均雨量を用いてハイエトグラフを作成していた Ⅰ

2 4 対象降雨の降雨量設定 更新前の年最大流域平均雨量でグラフを作成していた Ⅰ

3 5 流域の状況の考慮 精査前の小流域の面積を記載していた Ⅰ

4 6 主要降雨波形群の設定【人吉】【横石】 ハイドログラフの日付の記載が誤っていた Ⅲ

5 7 , 8 主要降雨波形群の設定【横石】 拡大率の記載が誤っていた Ⅰ

6 9 アンサンブル予測降雨波形の抽出【人吉】、【横石】
数値の記載方法（まるめ）に誤りがあった
グラフ日付・モデル名の記載が誤っていた

Ⅱ
Ⅲ

7 10 総合的判断による基本高水のピーク流量の設定（横石地点）
誤った拡大率の記載を転記した
基準地点横石ピーク流量の記載に誤りがあった

Ⅰ
Ⅲ

8 11 令和２年７月豪雨について -降雨- 工事実施基本計画、河川整備基本方針の策定時期を示す矢印の位置がずれていた Ⅳ

9 11 流域の概要 近年の降雨量・流量の状況（基準地点 人吉・横石）
平成17年の流量の記載が誤っていた
工事実施基本計画、河川整備基本方針の策定時期を示す矢印の位置がずれていた

Ⅲ
Ⅳ

10 12 令和２年７月豪雨について -被害状況（球磨村一勝地周辺）- 洪水痕跡を示す線の位置がずれていた Ⅳ

11 12 令和２年７月豪雨について -被害状況（人吉市街部）- 洪水痕跡を示す線の位置がずれていた Ⅳ

12 13 流域の概要 主な洪水と治水計画及び主な洪水被害 洪水要因の記載に誤りがあった Ⅲ

13 14 動植物の生息・生育・繁殖環境等の変遷 生物種に関して、重要種とその他確認種を取り違え、誤った数値を記載していた Ⅲ

14 15 総合的な土砂管理（令和２年７月豪雨に伴う土砂変動）
距離標の旗揚げの位置がずれていた、
距離標、河川名の記載が誤っていた

Ⅳ
Ⅲ

球磨川水系資料記載の誤りについて

○小委員会等の資料を再度確認したところ、資料の記載における誤りが判明
○誤りの箇所及びその発生要因を下表のとおり整理

カテゴリ 誤りの内容 例

Ⅰ 検討途上の資料をもとに作成し、
その後更新がなされていなかったもの

番号1 流出計算モデルの近年洪水による確認
更新前の雨量を用いてハイエトグラフを作成していた

Ⅱ ルールに沿った記載がされていないもの
番号6 アンサンブル予測降雨波形の抽出【人吉】、【横石】

数値の記載方法（まるめ）に誤りがあった

Ⅲ 図表を作成する際の記載の誤り
番号4 主要降雨波形群の設定【人吉】【横石】

ハイドログラフの日付の記載が誤っていた

Ⅳ 資料の体裁上の誤り
番号8 令和２年７月豪雨について - 降雨 -

工事実施基本計画、河川整備基本方針の策定時期を示す矢印の位置がずれていた
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球磨川水系データ記載の誤りについて １．【流出計算モデルの近年洪水による確認】

○「実績流量の再現性の確認」におけるグラフに記載された雨量について、熊本県等が所管する観測所の雨量データを反映前の
平均雨量で作成。

○なお、流量については、反映後の雨量を用いて算出したデータにより作成。
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修正後のグラフ



球磨川水系データ記載の誤りについて 2．【対象降雨の降雨量設定】

○「年最大流域平均12時間雨量の相関」及び「年最大流域平均12時間雨量の経年変化」のグラフについて、熊本県等が所管する観
測所の雨量データを反映前の平均雨量で作成。

○「Jackknife推定誤差-pAIC」のグラフは、反映後の雨量を用いて統計解析結果で作成。

修正後のグラフ
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は、反映後の雨量を用いた統計解析
結果で作成されており修正なし



球磨川水系データ記載の誤りについて 3．【流域の状況の考慮】

○新たに分割したダム地点の小流域面積について、精査前の値を記載。

精査前と後の面積

No3-1：1.5km2 → 1.7km2

No4-1：1.5km2 → 1.6km2

No3-2：35.2km2 → 35.0km2

No4-2：36.0km2 → 35.9km2

現行 今回（精査前） 今回（精査後）

流量の計算は精査後の面積で実施 5



球磨川水系データ記載の誤りについて 4．【主要降雨波形群の設定】

○グラフ横軸の月日部分を更新しないまま記載。（降雨、流量は対象期間のデータで作成）
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球磨川水系主要降雨波形群の設定【人吉】

雨量データによる確率からの検討

※100m3/sの端数については、切り上げて記載。
※グレー着色：著しい引き伸ばしとなっている洪水
※Ｒ２．７洪水は実績雨量が対象降雨の降雨量を超えているため引き縮め。

○人吉地点における主要洪水は、人吉地点で対象降雨の継続時間（12時間）内の雨量が大きい上位10洪水に加えて、ダム・氾濫
戻し流量が現行の基本方針の計画高水流量4,000m3/s以上となる洪水を選定

○選定した洪水の降雨波形を対象に、年超過確率1/80の12時間雨量298mmとなるような引き伸ばし（引き縮め）した降雨波形を
作成し、流出計算により流量を算出。

○このうち、小流域における12時間雨量又は短時間の降雨量が著しい引き伸ばし（年超過確率1/500または実績最大のうち大き
い方の雨量を超過）となっている洪水については棄却

No. 洪水年月日

基準地点人吉上流域 基準地点人吉
ピーク流量

（m3/s）
実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 203.5 1.465 4,900

2 S39.8.24 185.2 1.610 5,100

3 S40.7. 3 167.1 1.785 12,500

4 S46.8. 5 208.3 1.432 6,500

5 S47.6.12 194.6 1.532 4,700

6 S47.7. 6 151.6 1.967 8,200

7 S57.7.25 250.4 1.191 5,500

8 H 5.9. 3 188.5 1.582 4,700

9 H 7.7. 4 184.7 1.615 6,600

10 H 9.9.16 190.4 1.566 5,100

11 H16.8.30 215.2 1.386 5,500

12 H17.9. 4 232.9 1.280 6,200

13 R 2.7. 4 321.8 0.927 6,100
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正しい記載
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球磨川水系主要降雨波形群の設定【横石】

雨量データによる確率からの検討

○横石地点における主要洪水は、人吉地点で選定した洪水に加えて、人吉地点と横石地点の流量の相関関係より横石地点の流
量が大きい洪水を加えた洪水を選定（流量上位10洪水はカバー）。

○選定した洪水の降雨波形を対象に、年超過確率1/100の12時間雨量301ｍｍとなるような引き伸ばし（引き縮め）した降雨波形を
作成し、流出計算により流量を算出

○このうち、小流域における12時間雨量又は短時間の降雨が著しい引き伸ばし（年超過確率1/500または実績最大のうち大きい
方の雨量を超過）となっている洪水について棄却

No. 洪水年月日

基準地点横石上流域 基準地点横石
ピーク流量

（m3/s）
実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 188.0 1.438 7,800

2 S39.8.24 202.3 1.337 7,300

3 S40.7. 3 171.6 1.576 16,000

4 S46.8. 5 200.1 1.351 9,700

5 S47.6.12 193.0 1.401 7,000

6 S47.7. 6 148.3 1.823 11,500

7 S57.7.12 181.7 1.488 11,000

8 S57.7.25 240.5 1.124 7,800

9 H 5.8. 1 212.4 1.273 8,800

10 H 5.9. 3 176.7 1.53 8,100

11 H 7.7. 4 192.7 1.403 9,700

12 H 9.9.16 168.6 1.604 8,100

13 H16.8.30 186.9 1.447 9,100

14 H17.9. 4 208.8 1.295 9,300

15 H18.7.18 190.6 1.419 10,500

16 H20.6.19 187.1 1.445 9,300

17 R 2.7. 4 345.5 0.871 8,500

※100m3/sの端数については、切り上げて記載。
※グレー着色：著しい引き伸ばしとなっている洪水
※Ｒ２．７洪水は実績雨量が対象降雨の降雨量を超えているため引き縮め。

：人吉選定洪水

：横石地点において追加選定する洪水

グラフの日付のみを更新しないまま記載
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グラフの日付のみを更新しないまま記載
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球磨川水系主要降雨波形群の設定【横石】

雨量データによる確率からの検討

○横石地点における主要洪水は、人吉地点で選定した洪水に加えて、人吉地点と横石地点の流量の相関関係より横石地点の流
量が大きい洪水を加えた洪水を選定（流量上位10洪水はカバー）。

○選定した洪水の降雨波形を対象に、年超過確率1/100の12時間雨量301ｍｍとなるような引き伸ばし（引き縮め）した降雨波形を
作成し、流出計算により流量を算出

○このうち、小流域における12時間雨量又は短時間の降雨が著しい引き伸ばし（年超過確率1/500または実績最大のうち大きい
方の雨量を超過）となっている洪水について棄却

No. 洪水年月日
基準地点横石上流域 基準地点横石

ピーク流量
（m3/s）

実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 188.0 1.438 7,800

2 S39.8.24 202.3 1.337 7,300

3 S40.7. 3 171.6 1.576 16,000

4 S46.8. 5 200.1 1.351 9,700

5 S47.6.12 193.0 1.401 7,000

6 S47.7. 6 148.3 1.823 11,500

7 S57.7.12 181.7 1.488 11,000

8 S57.7.25 240.5 1.124 7,800

9 H 5.8. 1 212.4 1.273 8,800

10 H 5.9. 3 176.7 1.53 8,100

11 H 7.7. 4 192.7 1.403 9,700

12 H 9.9.16 168.6 1.604 8,100

13 H16.8.30 186.9 1.447 9,100

14 H17.9. 4 208.8 1.295 9,300

15 H18.7.18 190.6 1.419 10,500

16 H20.6.19 187.1 1.445 9,300

17 R 2.7. 4 345.5 0.871 8,500

※100m3/sの端数については、切り上げて記載。
※グレー着色：著しい引き伸ばしとなっている洪水
※Ｒ２．７洪水は実績雨量が対象降雨の降雨量を超えているため引き縮め。

：人吉選定洪水

：横石地点において追加選定する洪水

○ 「拡大率」の記載に誤り。【次ページ参照】
○ 流量は正しい拡大率を用いた雨量により算出。

球磨川水系データ記載の誤りについて 5．【主要降雨波形群の設定】

第114回河川整備基本方針検討小委員会資料

流量については、正しい拡大率を
用いた雨量で算出

例）S47.7洪水の場合
表に記載の拡大率：1.823
本来記載すべき拡大率：2.030
【148.3mm×2.030=301mm】

異なる降雨量への拡大率を記載
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S47.7洪水

拡大後雨量

拡大前雨量

横石地点流量

7/4 7/5 7/87/6 7/7 7/9

 21.9
 44.5

11,497

グラフの降雨の拡大率
21.9mm×2.030=44.5mm

⇒301mmへの拡大率
当該雨量を用いた流量
11,497m3/s⇒11,500m3/s

＜グラフの記載は修正なし＞

正しい記載

No. 洪水年月日
基準地点横石上流域 基準地点横石

ピーク流量
（m3/s）

実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 188.0 1.602 7,800

2 S39.8.24 202.3 1.488 7,300

3 S40.7. 3 171.6 1.755 16,000

4 S46.8. 5 200.1 1.505 9,700

5 S47.6.12 193.0 1.560 7,000

6 S47.7. 6 148.3 2.030 11,500

7 S57.7.12 181.7 1.657 11,000

8 S57.7.25 240.5 1.252 7,800

9 H 5.8. 1 212.4 1.418 8,800

10 H 5.9. 3 176.7 1.704 8,100

11 H 7.7. 4 192.7 1.563 9,700

12 H 9.9.16 168.6 1.786 8,100

13 H16.8.30 186.9 1.611 9,100

14 H17.9. 4 208.8 1.442 9,300

15 H18.7.18 190.6 1.580 10,500

16 H20.6.19 187.1 1.609 9,300

17 R 2.7. 4 345.5 0.871 8,500



正しい記載

球磨川水系データ記載の誤りについて 5．【主要降雨波形群の設定】

○対象降雨の降雨量については、両地点上流域の年最大流域平均12時間雨量の相関性が高いことなどから、両地点で同じ確率分
布モデルを採用するものとし、SLSCやJackknife推定誤差に加えpAICの指標も用い【グンベル分布】を採用することとした。

○拡大率について、両地点で異なる分布を採用した場合の、横石地点上流でJackknife推定誤差最小となる確率分布モデル
【LN3PM：3母数対数正規分布（積率法）】における1/100確率の降雨量への拡大率を誤って記載していたもの。

対象降雨の降雨量の設定

■人吉、横石両地点でSLSC0.04以下の手法のうち、JackKnife推定誤
差及びＡＩＣが両地点で小さいグンベル分布を採用

×：SLSCが0.04を超える分布

ｸﾞﾝﾍﾞﾙ分布

人吉地点

横石地点

8

横石地点

手法 線種 SLSC
1/100降雨量
（mm/12hr）

JackKnife
推定誤差

pAIC

Exp 0.071 306.1 15.4 564.0

Gumbel 0.040 273.7 13.1 593.1

SqrtEt 0.050 310.9 21.5 594.6

Gev 0.031 251.8 15.8 594.6

LP3Rs 0.032 240.0 12.6 594.4

LogP3 - - - -

Iwai 0.029 255.1 14.3 594.5

IshiTaka 0.031 246.1 12.3 595.2

LN3Q 0.029 264.3 25.0 594.3

LN3PM 0.031 245.8 12.2 595.3

LN2LM 0.028 268.6 15.9 592.5

LN2PM 0.028 263.9 15.3 592.4

LN4PM - - - - -

No. 洪水年月日
基準地点横石上流域 基準地点横石

ピーク流量
（m3/s）

実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 188.0 1.438 7,800

2 S39.8.24 202.3 1.337 7,300

3 S40.7. 3 171.6 1.576 16,000

4 S46.8. 5 200.1 1.351 9,700

5 S47.6.12 193.0 1.401 7,000

6 S47.7. 6 148.3 1.823 11,500

7 S57.7.12 181.7 1.488 11,000

8 S57.7.25 240.5 1.124 7,800

9 H 5.8. 1 212.4 1.273 8,800

10 H 5.9. 3 176.7 1.53 8,100

11 H 7.7. 4 192.7 1.403 9,700

12 H 9.9.16 168.6 1.604 8,100

13 H16.8.30 186.9 1.447 9,100

14 H17.9. 4 208.8 1.295 9,300

15 H18.7.18 190.6 1.419 10,500

16 H20.6.19 187.1 1.445 9,300

17 R 2.7. 4 345.5 0.871 8,500

No. 洪水年月日
基準地点横石上流域 基準地点横石

ピーク流量
（m3/s）

実績雨量
（mm/12h）

拡大率

1 S30.9.30 188.0 1.602 7,800

2 S39.8.24 202.3 1.488 7,300

3 S40.7. 3 171.6 1.755 16,000

4 S46.8. 5 200.1 1.505 9,700

5 S47.6.12 193.0 1.560 7,000

6 S47.7. 6 148.3 2.030 11,500

7 S57.7.12 181.7 1.657 11,000

8 S57.7.25 240.5 1.252 7,800

9 H 5.8. 1 212.4 1.418 8,800

10 H 5.9. 3 176.7 1.704 8,100

11 H 7.7. 4 192.7 1.563 9,700

12 H 9.9.16 168.6 1.786 8,100

13 H16.8.30 186.9 1.611 9,100

14 H17.9. 4 208.8 1.442 9,300

15 H18.7.18 190.6 1.580 10,500

16 H20.6.19 187.1 1.609 9,300

17 R 2.7. 4 345.5 0.871 8,500

LN3PMの1/100降雨量×1.1=270.4mm
例）270.4mm÷148.3mm=1.823

グンベル分布の1/100降雨量×1.1=301.1mm
例）301.1mm÷148.3mm=2.030

小委員会資料の記載
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球磨川水系データ記載の誤りについて 6．【アンサンブル予測降雨波形の抽出】

○表の数値のまるめ方に誤り。
○グラフ横軸の月日部分の未更新、洪水名の記載に誤り。
○降雨、流量は正しい対象期間のデータで作成。

球磨川水系アンサンブル予測降雨波形の抽出（人吉地点）

＜抽出した予測降雨波形群によるハイドログラフ＞

アンサンブル将来予測降雨波形データを用いた検討
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球磨川水系アンサンブル予測降雨波形の抽出（横石地点）

＜抽出した予測降雨波形群によるハイドログラフ＞

d2PDF(将来360年、現在360年)の年最大雨量標本（360年）を流出計算

アンサンブル将来予測降雨波形データを用いた検討

対象降雨の降雨量
=301mm/12hr

横石地点
12時間雨量

（mm）

気候変動後
1/100雨量

（mm）
拡大率

横石地点
ピーク流量

（m3/s）

HFB_2K_CC_m105 2078.7.7 281.5 1.070 12,000

HFB_2K_CC_m105 2089.6.7 303.2 0.993 9,000

HFB_2K_GF_m101 2081.9.10 277.8 1.084 7,700

HFB_2K_GF_m105 2065.7.12 297.7 1.011 9,200

HFB_2K_HA_m101 2064.7.4 309.4 0.973 7,100

HFB_2K_HA_m101 2073.8.4 287.5 1.047 7,700

HFB_2K_MI_m101 2064.7.4 309.4 0.973 7,100

HFB_2K_MI_m105 2061.6.19 300.7 1.001 9,300

HFB_2K_MI_m105 2082.6.28 279.5 1.077 7,500

HFB_2K_MR_m105 2063.8.7 292.4 1.030 8,200

HFB_2K_MR_m105 2080.8.6 298.6 1.008 7,100

HPB_m002 1987.7.8 275.0 1.095 7,900

HPB_m005 1983.7.11 297.6 1.012 8,600

HPB_m005 1990.8.5 305.6 0.985 10,500

HPB_m005 2007.8.17 310.1 0.971 6,700

HPB_m008 1995.7.16 307.9 0.978 11,000

HPB_m021 1997.7.25 302.0 0.997 8,400

HPB_m021 1999.6.18 311.6 0.966 7,900

HPB_m022 1990.6.25 278.5 1.081 8,200

HPB_m022 2007.7.1 281.6 1.069 8,300

洪水名

将来実験

301
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【拡大率（12hr）：1.047】

40.0
38.9

7084 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

2500

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0 6 12 18 0 6 12 18 0

雨

量

(mm)

↓
↑

流

量

(m3/s)

調整後雨量

調整前雨量

横石地点流量

HFB_2K_MR_m101：20640703

7/3 7/4

【拡大率（12hr）：0.973】

44.4
44.5

9231 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

2500

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0 6 12 18 0 6 12 18 0 6 12 18 0

雨

量

(mm)

↓
↑

流

量

(m3/s)

調整後雨量

調整前雨量

横石地点流量

HFB_2K_MI_m105：20610618

6/18 6/19 6/20

【拡大率（12hr）：1.001】

32.0
34.5

7436 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

2500

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0 6 12 18 0 6 12 18 0 6 12 18 0 6 12 18 0 6 12 18 0 6 12 18 0

雨

量

(mm)

↓
↑

流

量

(m3/s)

調整後雨量

調整前雨量

横石地点流量

HFB_2K_MI_m105：20820627

6/27 6/28 6/29

【拡大率（12hr）：1.077】

6/30 7/1 7/2
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【拡大率（12hr）：1.03】

○アンサンブル将来予測降雨波形から求めた現在気候及び将来気候の年最大流域平均雨量標本から、対象降雨の降雨量
（301mm/12hr）に近い（±10%）降雨波形を抽出。抽出した20降雨波形は、中央集中や複数の降雨ピークがある波形等、様々な
タイプの降雨波形を含んでいることを確認

○抽出した降雨波形について気候変動を考慮した年超過確率1/100の12時間雨量301mmまで引き伸ばし（引き縮め）を行い、流
出計算により流量を算出

球磨川水系アンサンブル予測降雨波形の抽出（横石地点）

＜抽出した予測降雨波形群によるハイドログラフ＞
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【拡大率（12hr）：1.069】

アンサンブル将来予測降雨波形データを用いた検討
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【拡大率（12hr）：1.098】
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s）

12時間雨量（mm/12hr）

過去実験

将来実験2℃

球磨川水系アンサンブル予測降雨波形の抽出（人吉地点）

対象降雨の降雨量
=298mm/12hr

＜抽出した予測降雨波形群によるハイドログラフ＞

d2PDF(将来360年、現在360年)の年最大雨量標本（360年）を流出計算

アンサンブル将来予測降雨波形データを用いた検討

人吉地点
12時間雨量

（mm）

気候変動後
1/80雨量

（mm）
拡大率

人吉地点
ピーク流量

（m3/s）

HFB_2K_CC_m105 2072.6.2 271.6 1.098 7,300

HFB_2K_CC_m105 2078.7.7 306.7 0.972 8,500

HFB_2K_CC_m105 2089.6.7 298.8 0.998 6,200

HFB_2K_GF_m101 2074.8.30 278.4 1.071 4,800

HFB_2K_GF_m101 2081.8.13 293.3 1.017 5,200

HFB_2K_GF_m101 2090.6.23 278.7 1.070 5,000

HFB_2K_GF_m105 2065.7.12 306.8 0.972 5,900

HFB_2K_GF_m105 2075.9.6 311.6 0.957 7,800

HFB_2K_HA_m101 2073.8.4 312.2 0.955 5,100

HFB_2K_MI_m101 2071.8.15 286.9 1.039 6,000

HFB_2K_MI_m105 2061.6.19 306.0 0.975 6,600

HFB_2K_MI_m105 2075.7.6 279.8 1.066 3,900

HFB_2K_MI_m105 2082.6.28 292.4 1.020 4,900

HFB_2K_MP_m105 2082.7.31 277.4 1.075 6,300

HFB_2K_MR_m101 2076.7.21 292.8 1.018 7,000

HFB_2K_MR_m105 2080.8.6 274.1 1.088 5,300

HPB_m007 1988.7.12 323.9 0.921 6,500

HPB_m007 1992.7.6 273.3 1.091 5,000

HPB_m021 1997.7.25 305.9 0.975 5,200

HPB_m021 1999.6.18 281.0 1.061 5,300

HPB_m022 1990.6.25 278.1 1.072 5,700

HPB_m022 2007.7.1 284.2 1.049 5,000

洪水名

将来実験

過去実験

298

298

54.3
56.4
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HFB_2K_MI_m101：20710815

8/15 8/16

【拡大率（12hr）：1.039】

○アンサンブル将来予測降雨波形から求めた現在気候及び将来気候の年最大流域平均雨量標本から、対象降雨の降雨量
（298mm/12hr）に近い（±10%）降雨波形を抽出。抽出した22降雨波形は、中央集中や複数の降雨ピークがある波形等、様々な
タイプの降雨波形を含んでいることを確認

○抽出した降雨波形について気候変動を考慮した年超過確率1/80の12時間雨量298mmまで引き伸ばし（引き縮め）を行い、流出
計算により流量を算出
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【拡大率（12hr）：0.973】
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HPB_m022：20070630

6/30 7/1 7/2

【拡大率（12hr）：1.049】

正しい記載
37.9
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HFB_2K_MI_m105：20820627

6/27 6/28 6/29 6/30

【拡大率（12hr）：1.02】

7/1 7/2

正しい記載

正しい記載
人吉地点

12時間雨量
（mm）

気候変動後
1/80雨量

（mm）
拡大率

人吉地点
ピーク流量

（m3/s）

2072.6.2 271.6 1.098 7,300

2078.7.7 306.7 0.972 8,500

2089.6.7 298.8 0.998 6,200

2074.8.30 278.4 1.071 4,800

2081.8.13 293.3 1.017 5,300

2090.6.23 278.7 1.070 5,000

2065.7.12 306.8 0.972 5,900

2075.9.6 311.6 0.957 7,800

2073.8.4 312.2 0.955 5,100

2071.8.15 286.9 1.039 6,000
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HPB_m021：19990617
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【拡大率（12hr）：0.966】

正しい記載



球磨川水系データ記載の誤りについて 7.【総合的判断による基本高水のピーク流量の設定】

○【番号５．】のグラフを基に作成しており、誤った拡大率を転記。
○グラフから主要降雨波形群への表に転記する際に、誤った数値を入力。
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①

既定計画の

基本高水ピーク

流量

②

【降雨量変化倍率考慮】

雨量データによる確率からの検討
（標本期間：S28～H22）

③

アンサンブル予測

降雨波形を用いた検討

④

既往洪水

からの検討

新たに設定する

基本高水のピーク流量(案)

<主要降雨波形群> <棄却>

球磨川水系総合的判断による基本高水のピーク流量の設定（横石地点）

○気候変動による外力の増加に対応するため、気候変動を考慮した雨量データによる確率からの検討、アンサンブル予測降雨波形
を用いた検討、既往洪水からの検討から総合的に判断した結果、球磨川水系における基本高水のピーク流量は、基準地点横石
において11,500m3/sと設定。

＜基本高水の設定に係る総合的判断＞ 新たに設定する基本高水

河道と洪水調節施設等への配分の検討に用いる主要降雨波形群

【凡例】
② 雨量データによる確率からの検討：降雨量変化倍率（２℃上昇時の降雨量の変化

倍率1.1倍）を考慮した検討
×：短時間・小流域において著しい引き伸ばしとなっている洪水

③ アンサンブル予測降雨波形を用いた検討：対象降雨の降雨量（301mm/12h)
に近い20洪水を抽出
○：気候変動予測モデルによる現在気候（1980～2010年）及び将来気候（２℃

上昇）のアンサンブル降雨波形

洪水年月日

基準地点横石上流域
基準地点横石

ピーク流量
（m3/s）

実績雨量
（mm/12h）

拡大率

S30.9.30 188.0 1.438 7,710

S39.8.24 202.3 1.337 7,299

S46.8. 5 200.1 1.351 9,609

S47.6.12 193.0 1.401 6,986

S47.7. 6 148.3 1.823 11,497

S57.7.12 181.7 1.488 10,986

S57.7.25 240.5 1.124 7,727

H 5.8. 1 212.4 1.273 8,736

H 5.9. 3 176.7 1.53 8,036

H 7.7. 4 192.7 1.403 9,657

H16.8.30 186.9 1.447 9,034

H17.9. 4 208.8 1.295 9,281

H18.7.18 190.6 1.419 10,381

H20.6.19 187.1 1.445 9,270

R 2.7. 4 345.5 0.871 8,495

引き伸ばし後の降雨波形を用いて算定したピーク流量が最大となるS47.7波形

基本高水のピーク流量

既定計画における

基本高水のピーク流量

第114回河川整備基本方針検討小委員会資料

9/6資料２P22の表
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＜参照元＞

正しい記載

＜参照元＞

10

転記の際に
誤った数値を入力

誤った数値を転記



球磨川水系データ記載の誤りについて 8-9．【令和２年７月豪雨について - 降雨 - 】

正しい表示

11

矢印の位置にずれ

矢印の位置にずれ

矢印の位置にずれ

Ｈ17流量に誤り



12

球磨川水系データ記載の誤りについて 10-11.【令和２年７月豪雨について - 被害状況（球磨村一勝地周辺） -】

痕跡水位を示す線の位置にずれ

痕跡水位を示す線の位置にずれ

正しい表示

正しい表示



球磨川水系データ記載の誤りについて 12．流域の概要 主な洪水と治水計画及び主な洪水被害】

昭和47年7月洪水（梅雨）

最大流量：約4,100m3/s（人吉）、約5,500m3/s （横石）
家屋損壊・流失 64戸 浸水家屋2,447戸（床上） 12,164戸（床下) 

昭和57年7月25日洪水（梅雨）

最大流量：約5,500m3/s（人吉）、約7,100m3/s （横石）
家屋損壊・流失 47戸 浸水家屋1,113戸（床上） 4,044戸（床下) 

平成17年9月洪水（台風）

最大流量：約4,500m3/s（人吉）、約6,700m3/s （横石）
浸水家屋 46戸（床上） 73戸（床下) 
平成18年7月洪水（梅雨）

最大流量：約3,500m3/s（人吉）、約7,100m3/s （横石）
浸水家屋 41戸（床上） 39戸（床下) 

平成20年6月洪水（梅雨）

最大流量：約3,800m3/s（人吉）、約6,600m3/s （横石）
浸水家屋 18戸（床上） 15戸（床下) 

平成19年5月 球磨川水系河川整備基本方針策定

<基本高水のピーク流量>： 9,900m3/s （横石） 7,000m3/s （人吉）
<計画高水流量>            ：7,800m3/s （横石） 4,000m3/s （人吉）

昭和48年 直轄編入：南川、中流部（旧坂本村～球磨村）

昭和46年8月洪水（台風）

最大流量：約5,300m3/s（人吉）、約7,100m3/s （横石）
家屋損壊・流失 209戸 浸水家屋1,332戸（床上） 1,315戸（床下) 

※近年の被災数量は、流域市町村ごとに集計されており、支川・流域
近傍の河川（一級・二級）・土砂災害によるものも含んでいる

令和2年7月豪雨（梅雨） 《観測史上最大》

最大流量：約7,900m3/s（人吉）、約12,600m3/s （横石）
浸水家屋 約6,280戸

平成21年1月～平成27年2月 ダムによらない治水を検討する場（計12回開催）

平成27年3月～令和元年11月 球磨川治水対策協議会
（協議会計9回 整備局長・知事・市町村長会議 計4回開催 ）

昭和42年6月 川辺川ダムの実施計画調査着手

正しい記載

13

洪水要因記載の誤り



14

球磨川水系データ記載の誤りについて 13.【動植物の生息・生育・繁殖環境等の変遷】

○平成22年度河川水辺の国勢調査（鳥類）で確認された「ミヤコドリ」について、同名の重要種(熊本県RDB 海洋動物「準
絶滅危惧(NT)」)と誤ってカウント。
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15

球磨川水系データ記載の誤りについて 14．総合的な土砂管理（令和２年７月豪雨に伴う土砂変動）】

正しい表示

正しい記載

境界位置にずれ

測量範囲に誤り

河川名に誤り


